Exercicio de 2021
Junho

Objetivo

Contratagao emergencial de servidores para atendimento das
demandas da Secretaria Municipal de Saude.

Contratacao Emergencial de Servidores
Médico Clinico Geral 01 ]9.946,50
Psicélogo 01 [3.315,50

Artesao 01 994,65
Fisioterapeuta 011331550




FINALIDADE: Necessidade de atendimento das demandas nos programas do
Municipio, com a contratagdo emergencial para atendimento das demandas junto a

Secretaria Municipal de Saude.

Contratagéo Emergencial de Servidores

Médico Clinico Geral 01 |9.946,50

Psicélogo 01 |3.315,50

Artesao 01 994,65

Fisioterapeuta 011331050

JUSTIFICATIVA: Necessidade de contratagdo emergencial, objetivando a
contratagao servidores para as demandas da Satde no Municipio.

Meédico Clinico Geral - A contratagdo se faz necessaria para que
possamos manter a equipe ESF completa, garantindo o atendimento das demandas
de saude da populagdo, bem como a manutengdo do repasse dos recursos
financeiros.

Psicdlogo e Arteséo - Contratagéo por tempo determinado para a
Secretaria Municipal de Saude de Nonoai, a fim de completar a composigao da
equipe minima do NAAB (Nucleos de Apoio a Atengéo Basica), sendo, para tanto,
necessaria a contratagéo de um psicélogo 20h e um Artesdo 20h.

Fisioterapeuta - Tal solicitagdo justifica-se em decorréncia da
licenga gestante da Servidora Emanuela Longo, necessaria a contratagao para que
possa dar regular andamento nas atividades da Secretaria da Saude.
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ESTIMATIVA DE GASTOS:

142.920,00| 231.850.00|  115.925,00
142.920.00|  231.850.00 115.925.00

Gastos com a meta proposta

ORIGEM DOS RECURSOS:

Recursos rpis » 0,00 ,00 ol 0,00
Recursos vinculados 142.920,00 231.850,00 115.925,00
142.920,00 231.850,00 115.925,00

CLASSIFICACAO ORGAMENTARIA: Dotagdo Orgamentaria de gastos previstas na

lei-de-meios em execug&o e respectivos créditos adicionais previstos na legislagao.

Nonoai RS, 16 de junho de 2021

Setor de pessoal



Estimativa do impacto orgamentario e financeiro para gastos
com pessoal conforme Declaragdo de Despesa, em cumprimento ao disposto no
Inciso | do art. 16 da Lei Complementar n° 101, e, no paragrafo 1° e inciso do art.
169 da Constituicdo Federal, considerando as metas e prioridades elencadas na Lei

Diretrizes Orgamentarias, emitimos o presente parecer, considerando os dados:

FINALIDADE: Necessidade de atendimento das demandas nos programas do
Municipio, com a contratagdo emergencial para atendimento das demandas junto a

Secretaria Municipal de Satde.

Coratagéo rgencial dSidores

Médico Clinico Geral 01 |9.946,50

Psicélogo 01 |3.315,50

Artesio 01 994,65

Fisioterapeuta 01 |3.315,50

JUSTIFICATIVA: Necessidade de contratagdo emergencial, objetivando a
contratagéo servidores para as demandas da Saude no Municipio.

Médico Clinico Geral - A contratagéo se faz necessaria para que
possamos manter a equipe ESF completa, garantindo o atendimento das demandas

de saude da populacdo, bem como a manutencdo do repasse dos recursos
financeiros.

Psicélogo e Artesao - Contratagao por tempo determinado para a
Secretaria Municipal de Saude de Nonoai, a fim de completar a composigdo da
equipe minima do NAAB (Nucleos de Apoio a Atengdo Basica), sendo, para tanto,
necessaria a contratagéo de um psicélogo 20h e um Artesédo 20h.

Fisioterapeuta - Tal solicitagdo justifica-se em decorréncia da
licenca gestante da Servidora Emanuela Longo, necesséria a contratagdo para que
possa dar regular andamento nas atividades da Secretaria da Saude.



01 JReceita Corrente Liquida anterior, periodo de 2020 42.369
02 |Projecao da RCL periodo de 01/01 a 31/12/2021 44910
03 |Projecao da RCL periodo de 01/01 a 31/12/2022 47.606
04 |Projecao da RCL periodo de 01/01 a 31/12/2023 50.462
— i ——
05 [ Gasto total atual com pessoal, periodo 01/01 a 31/12/2020 21.502
06 JAcréscimo com o aumento proposto em 2021 22.502
07 JAcréscimos com o aumento proposto em 2022 23.487
08 JAcréscimo com o aumento proposto em 2023 24.301
09 |Percentual da RCL a comprometer com pessoal em 2020 50,75%
10 }Percentual da RCL a comprometer com pessoal em 2021 50,10%
11 [|Percentual da RCL a comprometer com pessoal em 2022 49,34%
12 JPercentual da RCL a comprometer com pessoal em 2023 48,16%

Descrigao

R$ mil

Limite

Limite para emissao Alerta = Inciso |l, do § 1° art. 59 - LRF

48,60 %

Limite Prudencial — Paragrafo Unico do art. 22 da LRF

51,30 %

Limite Legal — Art. 20, Inciso Ill, alinea “b” — LRF

54,00 %




a) Atende ao exigido pelo artigo 20, Ill da LC 101/2000, que o gasto com pessoal ndo

ultrapassa a 54% para o Executivo e 6% para o Legislativo da RCL.

b) Atende ao exigido pelo artigo 22, paragrafo tnico da LC 101/2000, n&o ultrapassar
os 95% do estabelecido no art. 20, inciso lll, sendo 51,3% para Executivo e 5,7% para
o Legislativo da RCL.

( X) Atende ao inciso | do paragrafo 1° do art. 169 da CF, conforme
demonstrativo apurado no impacto orgamentario.

( X) Atende ao inciso Il do paragrafo 1° do art. 169 da CF, constando a
autorizacdo na Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio, incluida na LDO,

conforme consta na mensagem retificativa ao projeto de lei.

(X) Atende ao inciso Il do art. 20 da LC 101/2000.

(X) Atende ao paragrafo unico do art. 22 da LC 101/2000.

(X) Atende ao inciso | do art. 16 da LC 101/2000.



(X) Atende ao inciso | do art. 16 da LC 101/2000.

Sr. Ordenador da despesa:

A presente despesa esta em condigdes de ser realizada, podendo ser
emitido o atestado nos termos do inciso Il do art. 16 da LC 101/2000.

Nonoai RS, 16 de junho de 2021

LEONARDO ROBERTO GRELLMANN
Contador




Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuicdes legais e em
cumprimento as determinagbes do inciso Il do art. 16 da Lei Complementar
101/2000, na qualidade de ordenador da despesa, e a vista da estimativa do impacto
Orcamentario — Financeiro, datado de 16/06/2021, DECLARO, existir recursos para
realizar o gasto, cuja despesa ocorrera por conta da dotagdo orgamentaria contida
na Lei — de meios em execugdo e para os exercicios subseqientes, estando
adequada a Lei Orgamentaria Anual e compativel com a Lei de Diretrizes

Orcamentarias e o Plano Plurianual.




Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

Of. N°077/2021 — SMS Nonoai, 12 de maio de 2021.

ILMA. SRA.

ADRIANE PERIN DE OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL
NONOAI-RS

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, venho por meio deste
informar que a Secretaria Estadual de Salde ira realizar o monitoramento e
avaliagdo dos dispositivos NAAB nos Municipios, o qual ocorrerd mediante
preenchimento de formulario eletronico no periodo de 11/05/2021 até 11/06/2021.

A manutengdo do financiamento referente ao servico depende do
preenchimento do formulario e do atendimento a legislacéo.

A Resolugéo n° 403/11 - CIB/RS, cria os Nucleos de Apoio a Atengdo Basica
(NAAB), com foco na saude mental, dentro da Politica Estadual da Atengdo Basica.
Nesta Resolugéo consta que a equipe minima para compor o NAAB deve ser de 2
profissionais de nivel superior e 1 profissional de nivel médio. No momento, estamos
com a equipe desestruturada, uma vez que contamos apenas com um profissional
de nivel superior, sendo Assistente Social.

Portanto, ndo estamos em acordo com a Resolugdo, o que podera acarretar,
posteriormente a realizagdo do monitoramento e avaliagdo anual das equipes NAAB,
na desabilitagéo do servigo, o qual podera ser avaliado como “ndo apto’.

Tendo em vista a importadncia do NAAB no atendimento as demandas em
saude mental no municipio e a preocupagéo diante da possibilidade da suspenséo
do servigo bem como do recebimento do recurso, solicito a adequagio da equipe
mediante a contratacdo dos profissionais faltantes na composicdo da mesma,
neste caso, um profissional de nivel superior e um de nivel médio.

Conforme a Resolugdo supra citada, a carga horaria minima deve ser de 20h
semanais. O profissional de nivel superior deve ter no minimo 1 ano de experiéncia

de trabalho na area de saide mental, alcool e outras drogas e deve ser escolhido




Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

dentre as seguintes profissdes: assistente social, médico, terapeuta ocupacional,
educador fisico, fonoaudidlogo, pedagogo, bacharel ou licenciado em artes e
psicdlogo. J& o de nivel médio, devera ser, preferencialmente, acompanhante
terapéutico, redutor de danos ou arteséo.

Diante do disposto na Resolucdo e a grande demanda que possuimos na
area de saude mental, solicito a contratacdo de um psicélogo 20h e um artesio
ou acompanhante terapéutico 20h. Com isso teremos a equipe NAAB completa
podendo qualificar o servigo prestado a populacao e atender ao requisitado na
legislacao.

Sem mais para o momento, envio votos de estima e apreco.

/ 4
(
Ana Claudia Ferrao

Secretaria Municipal de Saude




MUNICIPIO DE NONOAI - RS e
CONCURSO PUBLICO - 01/2019

SBIVICaS

INSCRIGAGEEEIENOME - NOTA FINAL

POSIGAO RESULTADO
0000526 RENATA DALBOSCO 6,00 2,00 8,00 4,00 48,60 117 69,77 1° Classificado
0000407 TAILINE ROSSETTO 6,00 2,00 6,00 4,00 48,60 3,00 69,60 2° Classificado
0000425 ANA LUIZA ROSO DOS SANTOS 2,00 4,00 4,00 4,00 48,60 3,00 65,60 3° Classificado
0000089 CAMILA MACHADO 6,00 2,00 6,00 4,00 43,20 3,00 64,20 4° Classificado
0000013 ADILMARA MALACARNE 4,00 6,00 4,00 4,00 43,20 2,91 64,11 5° Classificado
0000479 ELIANE MENEZES CANTON 2,00 2,00 6,00 4,00 43,20 2,00 59,20 6° Classificado
0000244 MARINDIA DA SILVA 2,00 2,00 4,00 6,00 43,20 0,40 57,60 i Classificado
0000533 SAMARA MACARI 2,00 4,00 2,00 4,00 43,20 0,00 55,20 8° Classificado
0000465 MILENA SAUGO 6,00 2,00 4,00 2,00 37,80 1,56 53,36 9° Classificado
0000014 MAIEVE JUSSANE MOSSI 6,00 4,00 4,00 2,00 32,40 0,46 48,86 10° Classificado
0000009 DIANE APARECIDA LORENZI| 4,00 0,00 4,00 8,00 48,60 - 64,60 - Desclassificado
0000583 MARINA DAPPER 0,00 4,00 8,00 2,00 43,20 - 57,20 - Desclassificado
0000260 KATIENE CHIAMENTI DE OLIVEIRA 4,00 2,00 6,00 0,00 43,20 - 55,20 - Desclassificado
0000216 CRISTINA FUNINI 2,00 0,00 2,00 2,00 43,20 = © 49,20 - Desclassificado

0000218 LUCIANA ABREU 2,00 0,00 4,00 0,00 37,80 - 43,80 = Desclassificado
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